
 1 

 

Šķirnes zirgu audzēšanas saimniecības „...............” zirgu ganāmpulka 

raksturojums 

 

 

Saimniecība, gn.nr. 

adrese 

LV-........ 

Mob.t. 

 

Aptuvenais saturs 

 
1. Saimniecības izveidošanas vēsture 

2. Zirgu ganāmpulka raksturojums 

2.1. Ķēvju kvalitāte pēc vērtēšanas kopsavilkumiem pēdējo 3 gadu laikā 

2.2. Jaunzirgu kvalitāte pēc vērtēšanas kopsavilkumiem pēdējo 3 gadu laikā 

2.3. Vaislas ērzeļu kvalitāte pēc vērtēšanas kopsavilkumiem pēdējo 3 gadu laikā 

2.4. Kumeļu kvalitāte pēc vērtēšanas kopsavilkumiem pēdējo 3 gadu laikā. 

3. SVID analīze 

4. Galvenie secinājumi, kas tālāk sasaucas ar ganāmpulka izkopšanas plānu. 

 

1. Saimniecības izveidošanas vēsture 

Ar zirgkopību saimniecība sāka nodarboties ............... gadā. Ganāmpulks tika izaudzēts 

no sava ganāmpulka ķēvēm. Katru gadu tika izmantoti sertificēti šķirnes vaislas ērzeļi 

.......................... Saimniecībā visus gadus veic zirgu pārraudzību. Saimniecības 

ganāmpulks ir reģistrēts un zirgi apzīmēti atbilstoši MK prasībām. 

Saimniecības ganāmpulks ir izmeklēts saskaņā veterinārmedicīnas jomu regulējošiem 

normatīviem dokumentiem.  

 

2. Zirgu ganāmpulka raksturojums 

Kāds ir kopējais zirgu skaits. Kādi turēšanas un ēdināšanas apstākļi. 
Regulāri seko zirgu veselības stāvoklim. Nagu kopšanu visiem zirgiem veic 

vismaz četras reizes gadā. Divas reizes gadā visu ganāmpulku apstrādā pret parazītiem. 

Vasarā zirgus nodrošina ar labām ganībām. Aploki izveidoti no zirgiem droša materiāla, 

kas neapraud to veselību. Zālāju maisījums ir daudzveidīgs. Tā sastāvā – sarkanais 

āboliņš, baltais āboliņš, timotiņš, pļavas auzene, ganību airene. Katra auga īpatsvars 

sastāda ...........%. Rudenī zirgus gana uz attāliem. Regulāri nodrošina ar minerālvielām. 

Ķēves lecina ar izcelšanās un produktivitātes ziņā radniecīgām šķirnēm: Latvijas šķirnes, 

Hanoveras, Holšteinas, Oldenburgas, Dāņu siltasiņu, Nīderlandes karaliskās jājamzirgu 

šķirnes, kā arī Angļu pilnasiņu un Traķēnas šķirnēm, saglabājot 25 % LS asinību. 

Zirgu novērtēšanu veic sertificēts dzīvnieku vērtēšanas eksperts. 

Ganāmpulka ķēvju brāķēšanu veic pēc vairākiem kritērijiem : 

 izmēri 

 auglība  

 eksterjera vērtējums 



 2 

 veselības stāvoklis. 

 

2.1. Ķēvju kvalitāte pēc vērtēšanas kopsavilkumiem pēdējo 4 gadu laikā 

/Teksts ...../ 

 

 

1. tabula 

 

Ķēvju kvalitātes salīdzinājums pēdējo 4 pārraudzības gadu laikā 

 

Gads 

 

 

Vidēji 

Eksterjera vērtējums Darbaspēju vērtējums Iegūti kumeļi 

2009    

2010    

2011.    

2012    

  

 
2.2. Jaunzirgu kvalitāte pēc pēdējo 5 gadu vērtēšanas rezultātiem. 

 

/Teksts/ 

 

2. tabula 

 

Jaunzirgu kvalitātes salīdzinājums pēc vērtēšanas rezultātiem pēdējo 4 

pārraudzības gadu laikā 

 

Gads 

 

 

Vidēji 

Eksterjera vērtējums Darbaspēju vērtējums 

2009   

2010   

2011.   

2012   

 
Teksts 

 

 

 

 

 

 



 3 

2.3. Vaislas ērzeļu kvalitāte pēc vērtēšanas kopsavilkumiem pēdējo 4 gadu laikā 

 

Teksts ..... 

 

3. tabula 

 

Vaislas ērzeļu kvalitātes salīdzinājums pēdējo 4 pārraudzības gadu laikā 

 

 

 teksts 

4. tabula 

Vaislas ērzeļu izmantošanas rezultātu analīze 

 

Gads Kumeļa 

identitātes Nr. 

Lecinātas 

ķēves 

Atnesušās 

ķēves 

 Auglība, % Kumeļu 

kvalitātes 

novērtējums 

      

      

      

 

/teksts/ 

 

 
2.5. Kumeļu kvalitāte pēc vērtēšanas kopsavilkumiem pēdējo 4 gadu laikā. 

Teksts 

5. tabula 

 

Kumeļu kvalitātes vērtējums pēdējo 4 gadu laikā 

 

Gads 

 

 

Kumeļu skaits 

Vidēji 

Vērtējums 

2009   

2010   

2011.   

2012   

 

                  
3. Saimniecības SVID analīze 

 

Stiprās puses: 

 

Vājās puses:  

 



 4 

Iespējas:  

 

Draudi:  

 

 

 

 

4. Galvenie secinājumi 

 

1. Pēcnācēju atražošanai ģenētisko resursu ķēvēm izmanto Latvijas tīršķirnes 100% 

asinības sertificētu vaislinieku.     

2. Ķēves izmantot vismaz 5 gadus.  

3. Lielāku vērību veltīt kumeļu kvalitātei.   

4. Atražošanai atstāt Elites klases ķēves.   

 

 

 

Ganāmpulka īpašnieks __________________________      paraksts un atšifrējums 

 

Datums ______________________ 

 

Zirgu vērtēšanas eksperts _________________________ paraksts un atšifrējums 

 

Datums ______________________ 

 

 


